^  PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.ü

L I V R O  DE P O R T A R I A S

PORTARIA N° 20.016/2017

(Procedimento de Apuração Preliminar)

FÁBIO MARCONDES, Prefeito Municipal do
Lorena, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o memorando 005/2017 óo
Secretário de Finanças, datado de 13 de abril de 2017, no qual relata que foí
constatado pelo Setor de Contabilidade o não pagamento no vaior do

R$ 1.676,07 (um mil, seiscentos e setenta e seis reais e sete centavos),

referente ao recolhimento do INSS retido da Empresa RT Energia e Serviços
Ltda. ME quando do pagamento da nota fiscal n° 0048 emitida em 08 de
janeiro de 2016.

CONSIDERANDO que a ausência do pagam.ento no

prazo estabelecido - 20 de fevereiro de 2016 -  gerou multa e causou ao

município prejuízo no valor de R$ 589,13 (quinhentos e oitenta e nove reais c
treze centavos).

CONSIDERANDO, finalmente, que de acordo com
a Lei Complementar n° 59 de 14 de julho de 2008, Estatuto dos

servidores!as) públicos do município de Lorena, esses fatos, em tese, revelam
que a infração não esta devidamente caracterizada, nem sua autoria, porém
requer apuração preliminar, conforme preceitua o art. 229 *íProcecier-se-á à
instauração de:” e seu inciso kk/  -  procedimento de apuração preliminar

quando a infração não estiver suficientemente caracterizada ou não estiver
definida a autoriaf pois pode revelar ao final prática de conduta vedada
prevista no caput do art. 200 — íiSão proibidas ao funcionário(a) toda ação